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دشتبان

اکبر▪صحرایی ▪
نویسنده ▪

»دشــتبان« نوشــته احمد دهقان از بهترین رمان های 
مرتبــط با جنــگ تحمیلی اســت. نثــر و زبان، فــرم کار، 
محتــوای کار از ویژگی های مهم این اثر اســت. همچنین 
شــخصیت پردازی به خوبی انجام شــده است. تصویرهای 
بســیار خوبی از دفاع مقدس ســاخته و نــوآوری در بیان و 

روایت اثر را باید ستود. 

سفر به گرای 270 درجه

علی▪چنگیزی ▪
خاطره▪نویس ▪

رمان »ســفر بــه گــرای 270 درجــه« به نظــرم تصویر 
کم و بیــش واقع گرایــی از جنــگ و آدم هــای درگیر جنگ 
ساخته اســت و از این نظر کتاب خوبی محسوب می شود. 
ایــن کتاب عمیــق و خوش خوان، حتمــاً محصول تجارب 
دسته اول احمد دهقان و البته قلم توانای او است. دهقان 
داســتان کوتاهی هم دارد به نام »من قاتل پسرتان هستم« 
که در زمان خودش نگاهی متفاوت به جنگ داشت و یکی 
از بهتریــن و به یادماندنی تریــن داســتان های کوتاه دفاع 

مقدس است.

پرسه در خاک غریبه

جواد▪جزینی ▪
نویسنده ▪

»پرســه در خــاک غریبــه« را بســیار دوســت دارم و 
خواندن آن را به همه توصیــه کرده ام. احمد دهقان در 
نثر خود با تکیه بر یک زبان معیار و با روایت شســته رفته 
کار می کند. شــاید به دلیل تجربه زیست خود در جنگ 
می تواند در داســتان فضاهایــی را بیافریند که به نظرم 

ماندگار هستند.
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احمد دهقان نویسندگی را از مسجد 
جوادالائمه آغاز کــرد. با مطالعه ادبیات 
جهان و آثار فاخر و اســتمرار بر نوشــتن 
قلــم خود را قوت بخشــید اما چیزی که 
بیش از همه او را در رســیدن به هدف و 
تبدیل شدن به یک نویســنده تراز یاری 
کــرده اســت، عمق نــگاه اوســت. هنر 
محصــول دیــدن بی وقفــه و هدفمند و 
موثر است. و هنر در نگاه هنرمند جریان 
پیدا می کند. احمد دهقان ضمن کسب 
تجربه زیســته، پدیده هــا را خوب دیده 
است و به همین دلیل است که می توان 
او را یکی از رئالیســت های خوب ایرانی 

دانست. 
اولین مواجه ام با استاد احمد دهقان 
با کتاب »سفر به گرای 270 درجه« شکل 
گرفت. اگر بخواهیم سیر تحول نویسنده 
را در نظــر بگیریــم، آثــار او با گــزارش و 
تصویــر مطلق از جنگ آغاز می شــوند و 
با اثر فاخر »ســفر به گرای 270 درجه« 
به مخاطب معرفی می شــوند. به جرأت 
می توان ایــن اثر را یکــی از بهترین آثار 
موجود در ادبیات دفــاع مقدس و حتی 
ایران دانســت. ناصر، قهرمــان قصه به 
تنهایــی می تواند هم زندگــی در جنگ 
را نشــان دهد و هم زندگی بــا جنگ را! 
داســتان پر از تصاویر نفس گیر از جنگ 
اســت و پر از بزنگاه های مهم در زندگی 

اجتماعی شخصیت اصلی داستان. 
احمد دهقان در ایــن اثر جنگ را در 
واقعی ترین شکل ممکن تصویر می کند 
که ایــن مهم حاصــل تجربه ارزشــمند 
زیســتی او در زمــان جنــگ تحمیلــی 
است. نویســنده جنگ را با تمام جانش 
لمس کرده و همه آنچه ما در کتاب های 
مختلــف می خوانیــم را به چشــم دیده 

است. 
این کــه می گوینــد ســرداری گردان 
بــه میــدان بــرده و دســته بازگردانده و 
ســربازانش در آغوشــش جان داده اند، 

حکایــت احمد دهقــان اســت؛ بعد از 
آن اســت که او می خواهــد تمام کوله بار 
تجربه زیســتی خود را از جنگ به رشته 
تحریر دربیاورد. دهقان طی طریق خود 
در راه نوشــتن و حفــظ نقــاط بحرانی و 
موقعیت های ویژه ای که به چشــم دیده 
اســت، خود نیز همگام بــا آثارش دچار 

تغییر و تحول می شود.
همان گونه که گفتم، یکی از مهم ترین 
آثار او » سفر به گرای 270 درجه « است. 
او در این داستان، نگاه به معنای واقعی 
رئالیستی به قصه دارد. او بی کم و کاست، 
عریــان و واضــح همه جنــگ را در تمام 
ابعاد آن به قصه می کشاند. به قول مجید 
قیصری، سفر به گرای 270 درجه احمد 
دهقــان را می تــوان » وداع با اســلحه« 
ایرانی دانست. قصه در » دشت بان « هم 
همین اســت؛ اگر در آثار دیگــر او مثل 
»ستاره های شــلمچه« یا »روزهای آخر« 
نیــز دقت کنیم، نویســنده ســعی دارد 
گستره نسبتا عظیمی از شکل فیزیکی 
جنگ را در ذهن مخاطب بســازد. حتی 
می توان »ســفر به گرای 270 درجه« را 
در راستای دو اثر قبلی و نقطه تبلور آن ها 
دانســت؛ بعد از آن اســت که نویسنده 
هجــوم را می نویســد. بعــد از »هجوم«، 
احمد دهقــان خاطرات ســپهبد صیاد 
شیرازی را منتشــر می کند. اگر در سیر 
تحول فکری او دقت کنیــم، در آثار اول 
نویســنده در آغــاز هیــچ تحلیلی وجود 
ندارد و او مثل یک مســتندنگار بی آنکه 
تحلیــل کنــد، فقــط از فیزیــک جنگ 
می نویســد و جنــگ را در ذهن مخاطب 
خود می ســازد اما رفته رفته در سیر تفکر 
او نوعی فلسفه حاصل از تجربه زیستی 
پدیدار می شــود و زاویه دوربین نگاه او با 

گستره وسیع تری مواجه می شود. 
نمی توان این نکته را نادیده گرفت که 
سبک ادبی هر نویسنده متاثر از شرایط 
معیشتی، فرهنگی و سیاسی جامعه اش 
است. نویســنده با جامعه معنا می گیرد 
و اگر از بســتر زمانی خودش جدا شود، 
شــاید قابل درک و فهم نباشد. از این رو 
احمــد دهقــان در اثر » پرســه در خاک 
غریبه« ســعی می کند برای ایجاد فصل 

مشترک تازه با جامعه دست به نوآوری و 
خلاقیت زبانی بزنــد و در روند اثر ضمن 
استفاده از زبان محاوره، از تعابیر خاص 
و نامتداول اســتفاده کند. در »پرسه در 
خاک غریبه« پس زمینه همچنان جنگ 
است که این بار در نظرگاه و زبان روایی با 

کارهای دیگر تفاوت دارد. 
» بچه های کارون« را در ســال ۱۳۹2 
بــرای نوجوانــان می نویســد. اندیشــه 
و تفکر بــرای احمــد دهقان ارزشــمند 
اســت؛ بنابراین در نوشتن اثر، مخاطب 
نوجوان را درنظــر می گیرد زیرا به خوبی 
می داند که از ظرفیــت فکری نوجوانان 
می تواند اســتفاده بهتری کند. در واقع 
ســرمایه گذاری بهتری داشــته باشــد. 
نوجوان طبق نظریه روان شناختی تفکر 
فرضیه ســاز در مســیر رشــد شــناختی 
قــرار دارد. فکر او به شــاخه ترد و تازه ای 
می ماند که منعطف و قابل شــکل دادن 
اســت. نویســنده ای که بــه ارزش های 
فکری جامعه متعهد باشد، خود را در برابر 
نسل نو مکلف می سازد تا حرف های تازه 
بزند. در »بچه هــای کارون« قصه درباره 
نوجوانــان گمنــام اســت. قصــه درباره 
روزهای پیــش از عملیات بیت المقدس 
اســت و مکان داســتان، حاشیه کارون. 
داســتان چالش های چند نوجوان است 
که وظیفه بزرگی را به دوش می کشــند. 
مســئولیتی کــه اگرچــه عادی بــه نظر 
می رسد اما برای شخصیت های داستان 

مهم است. 
کم کم در بیان آنچه از جنگ به یادگار 
برداشته است، دست به تحلیل می زند و 
نگاه خود را این بار فراتر از گزارش پوسته 
بیرونی جنگ می برد. او ســعی می کند 
در داستان های اش به مفهوم و لایه های 
عمیق تری از جنگ برسد. دهقان در فکر 
خود سیر فلسفیدن را در باب جنگ آغاز 
می کند و به همین سبب مخاطبش را هم 
به تفکر می کشــاند و بعد از آن است که 
» انسان« در ادبیات احمد دهقان مطرح 
می شود. یعنی او که از عنصر جنگ آغاز 
کرده بود و همه عناصر داســتانش را در 
خدمــت تصویر کردن ماهــوی جنگ به 
خدمت گرفتــه بود، اینــک دوربینش را 

تجربه زیسته جنگ
 نگاهی به مسیری که احمد دهقان در نوشتن از جنگ طی کرد

رسیدن از لفظ به معنا

لیلامهدوی
نویسنده


